
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 417 del 15/05/2023

Determinazione di Settore N. 49 del 05/05/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  AREA  ESTERNA  PALESTRA  N.DI  ANNUNZIO
APPROVAZIONE E LIQ. PRIMO SAL LOTTO CIG:9299551840

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 15/05/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

    • con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 31/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2020/2022;

    • con deliberazione del Consiglio comunale n. 13, in data 31/03/022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

    • nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2022/2024 è stata inserita, nell’anno 2022, la
previsione  della  realizzazione  della  seguente  opera  pubblica:  “Completamento  della  Palestra  Nino
d’Annunzio in Località Castelnuovo e sistemazione dell’area esterna”;

Dato atto che:

    • con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016, n. 104/2020 sono state
stabilite le modalità per l’assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24
ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con
meno di 30.000 abitanti;

    • tra i Comuni ricompresi nell’Allegato 1 della citata Ordinanza, tra i Comuni beneficiari del contributo in
oggetto vi è anche il Comune di Campli;

    • le risorse sono assegnate nel limite massimo di 200.000,00 euro per ciascun Comune;

    • con nota prot. n. 7174 del 16/05/2020 sono state trasmesse al Commissario per la Ricostruzione le
Schede relative ai progetti da attuare con i fondi di cui trattasi, così definite: l’intervento per “Opere di
urbanizzazione  e  acquisto  aree per  la  realizzazione  del  Polo  scolastico  in  Loc.  Nocella”  con  un quadro
economico pari  a euro 70.000,00 e l’intervento “Completamento della  Palestra Nino d’Annunzio in Loc.
Castelnuovo e sistemazione dell’area esterna” con un quadro economico pari a euro 130.000,00;

Considerato che:

    • con Determina dell’Ufficio Lavori Pubblici- Ambiente n. 506 del 06/06/2022 è stato affidato l’incarico
per l’espletamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione
CRE  per  la  realizzazione  dell’intervento  "Lavori  di  ricostruzione  della  Palestra  N.  Di  Annunzio  in  Loc.
Castelnuovo - sistemazione esterna” all’Ing. Berardino Ciampana;

    • che il suddetto professionista ha trasmesso con nota prot. n. 11136 del 24/06/2022 il professionista
suddetto ha trasmetto il progetto definitivo- esecutivo dell’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra
N.  Di  Annunzio  in  Località   Castelnuovo  -  sistemazione  esterna”  comprensivo  della  seguente
documentazione:

- Allegato 01- Relazione generale e quadro economico

- Allegato 02 – Elaborati grafici:

  _Tav. 1 – Inquadramento territoriale;

  _ Tav. 2 – Immagini foto realistiche;

  _ Tav. 3 – Individuazione interventi;

- Allegato 03 – Piano di manutenzione;

- Allegato 04 – Elenco prezzi unitari;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 15/05/2023



- Allegato 05 – Computo metrico estimativo;

- Allegato 06 – Computo metrico estimativo opere per la sicurezza;

- Allegato 07 – Stima incidenza manodopera;

- Allegato 08 – Stima incidenza sicurezza;

- Allegato 09 - Quadro economico;

- Allegato 10 – Cronoprogramma;

- Allegato 11 – Capitolato speciale d’appalto;

- Allegato 12 – Schema di contratto

    •  il quadro economico per l’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra N. Di Annunzio in Loc. 
Castelnuovo - sistemazione esterna” è di importo pari a € 130.000,00 così suddivisi:

PROVINCIA DI TERAMO

COMUNE DI CAMPLI

LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA NINO DI ANNUNZIO

SISTEMAZIONE AREA ESTERNA

PROGETTO ESECUTIVO

Quadro economico

Lavori                                                                                  € 93.487,65

Costo manodopera                                                           €21.558,54

Incidenza oneri della sicurezza                                       €  2.319,59

Costo della sicurezza                                                         € 6.103,47

LAVORI A BASE D’ASTA                                                    € 87.384,18

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia                                                           €         0,00

Rilievi, accertamenti e indagini                                      €         0,00

Indagini geologiche                                                          €     500,00

Spese per accert. di lab. e verifiche tecniche              €  1.000,00

Spese per commissioni giudicatrici                                €         0,00

Collaudo                                                                             € 1.500,00

Art. 113 D.Lgs 50/2016                                                    € 1.869,75

Spese tecniche (Progettazione, DLL, Sicurezza)        € 12.255,06

Spese tecniche (Geologo)                                             €   1.200,00

Contributi previdenziali                                                 €      598,20

Imprevisti ed arrotondamenti                                       € 3.679,39

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 15/05/2023



Accantonamenti DL 50/22 art 26 (Decreto Aiuti)       € 6.886,39

IVA Lavori 10%        € 9.348,77  

            IVA € 13.909,95

IVA Lavori in economia 22% € 0,00

IVA su rilievi e accertamenti € 0,00

IVA su indagini geologiche           € 110,00

IVA su accertamenti di  Laboratorio ecc.                         € 220,00

IVA Commissioni giudicatrici 22% € 0,00

IVA Collaudo 22%                                                                € 330,00

IVA Spese tecniche                                                          € 2.960,11

IVA su contributi previdenziali                                      €    131,60

IVA imprevisti                                                                   €    809,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 36.512,35

TOTALE € 130.000,00

    • Con Deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 27/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
suddetto;

Visto che:

    • per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

    • l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori  sopra specificato, ai sensi  e  per gli
effetti dell’art.  1 comma 2 lett.  a)  della Legge di conversione n.  120/2020 s.m.i.,  mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

    • tramite il portale tuttogare.it è stato richiesto alla Ditta Bollettini Costruzioni S.R.L., con sede in Via
Giuseppe  Di  Vittorio  n.37  –  64100  Teramo,  P.I.  01576690679  di  esprimere  una  percentuale  di  sconto
sull’importo lavori  pari  a  Euro 87.384,18 oltre oneri  per la  sicurezza non soggetti a ribasso pari  a euro
6.103,47;

    • che la ditta interpellata, si è dimostrata disponibile a realizzare l’intervento in oggetto, applicando uno
sconto dell’2,75% per un importo pari  a  euro 84.981,11 oltre oneri  non soggetti a ribasso pari  a  euro
6.103,47 e dunque, per un importo netto contrattuale di €91.084,58 oltre ad IVA;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da prezziari ufficiali;

Visto  che  al  finanziamento  dell’appalto  in  parola  si  provvede  mediante  contributi  concessi  ai  sensi
dell’O.C.R.S. n.104/2020;

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Bollettini
Costruzioni S.R.L., con sede in Via Giuseppe Di Vittorio n.37 – 64100 Teramo, P.I. 01576690679 in quanto
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 15/05/2023



specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto
alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

Dato atto:

- che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9299551840  ;

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: E74J20000050001;

- della regolarità attestante dalla verifica dei Certificati del Casellario Giudiziale al nome di Bollettini Angelo
Simone e Bollettini Davide titolari della ditta Bollettini Costruzioni S.R.L.;

Ritenuta la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento, attesa l'esigenza di provvedere all’avvio
della realizzazione dell’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra N. Di Annunzio in Loc. Castelnuovo -
sistemazione esterna” viste le scadenze di cui all’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione Sisma
2016 n.104/2020;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

a) il  fine che con il  contratto si intende perseguire:  Sistemazione esterna dell’area circostante la nuova
palestra Nino Di Annunzio;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali come da allegato 1 – schema di
contratto;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti in  materia  di  contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato l'art.  32  comma 8,  del  D.Lgs.  50/2016  ai  sensi  del  quale  divenuta  efficace  l'aggiudicazione
definitiva e fatto salvo l'esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi  consentiti dalla  normativa vigente,  il
contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni;

Vista la Determina dell’Area III  Lavori  Pubblici  Ambiente R.G. n.569 del 29.06.2022 di affidamento della
realizzazione dell’intervento "Lavori  di  ricostruzione della  Palestra N.  Di  Annunzio in Loc.  Castelnuovo -
sistemazione esterna” all’Impresa Bollettini Costruzioni S.R.L., con sede in Via Giuseppe Di Vittorio n.37 –
64100 Teramo, P.I. 01576690679 ”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della
Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un importo di 84.981,11 a cui si aggiungono € 6.103,47 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di €. 91.084,58 oltre iva;

Visto il contratto nel quale vengono definiti il fine, l’oggetto, forme e clausole dell’affidamento in trattazione;

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024;

Dato atto che il Direttore dei Lavori Ing. Ciampana Berardino in data 17 Aprile 2023 ha trasmesso la 
documentazione relativa al Primo Sal acquisita al protocollo generale dell’Ente con prot.7625 stessa data 
contenente la seguente documentazione :

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario registro di contabilità;
- Sal n.1 a tutto il 13.04.2023;
- Certificato di pagamento n.1
Visto il  DURC ON LINE (Numero Protocollo INAIL 34906689 Data richiesta 28/02/2023 Scadenza validità
28/06/2023) della ditta, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007allegato
al presente atto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 15/05/2023



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI APPROVARE IL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1 relativo all’Intervento di realizzazione
dell’intervento "Lavori di ricostruzione della Palestra N. Di Annunzio in Località Castelnuovo
- sistemazione esterna” e la documentazione allegata (primo S.A.L.) a tutto il 13.04.2023
per il pagamento della rata di euro 38.838,00 oltre iva ai sensi di legge;

2. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura N.56/F Protocollata con il n.8708 in data 04.05.2023 alla
imputando la somma complessiva comprensiva di IVA al 10% di euro 38.838,00 secondo lo
schema sotto riportato:

    CREDITORE     IMPORTO IVA compresa al 10%     NUMERO FATTURA E DATA CAPITOLO DI SPESA
PIANO DEI CONTI

Bollettini Costruzioni 
S.R.L., con sede in Via 
Giuseppe Di Vittorio 
n.37 – 64100 Teramo, 
P.I. 01576690679

€. 42.721,80 56/F DEL 27.04.2023    Cap.26201/11
2.02.01.09.016

3. DARE ATTO che Il codice Cig. dei seguenti lavori è  9299551840 per il quale l’impresa appaltatrice
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

4. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’Opera Pubblica è finanziata mediante O.C.S.R. n.104/2020 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri con l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-
undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-
bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti  e che il pagamento
è subordinato al trasferimento degli stessi;

5. DI  PRECISARE che  l’Impresa  è  in  regola  con  i  versamenti  contributivi  come  da  Durc  on  line
richiamato in   premessa allegato al presente provvedimento;

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento
è l'ing. Elisabetta Natali.

7. FAR LUOGO al  pagamento tramite bonifico bancario su C/C con codice IBAN, come comunicato
dall'appaltatore alla stazione appaltante, con fattura elettronica allegata al presente atto.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 15/05/2023



8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
–  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 15/05/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CANTORESI VINCENZO NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 15/05/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 415

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/05/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 417 del 15/05/2023


